
Ceará, lOde Dezembro de 2019 • Diário Ofrial dos Municipios do Estado do Ceará • ANO X N° 23%\MC (P4, '\ 

FIR,IDO MUNICIPAL DE - , $AUJ)F 
AVISO DE LICITAçA0 

AVISO BE LIC1TAçAO 

A Prefeitura Municipal de Ameiroz, atravds da Comissáo Permanente 
do Licitaçäo, torna pUblico quo so encontra a disposição dos 
interessados, o Edital da Tomada tie Preços ii °  2019.12.09.1, 
OBJETO: CONTRATAAO DE EMPRESA PARA RIEFORMA 
E AMPLIAçA0 DA TiES ANA GONALVES BEZERI1A DE 
CARVALHO LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICIJ'IO DE 
AR?'4EIROZ-CE, CONFORME ANEXOS, iicitação do tipo menor 
valor global, corn data do abertura pan recebimento dos envelopes do 
habilitaçiio o propostas do rrocos no dli 27 do Dezembro do 2019, Is 
08:30 Horns, on Sala da Comissilo de Licitaçio, situada us Praçn 
Joaquim Felipe, N° 15 — Centro, Arneiroz — CE. 

Arnoiroz - CE. cm 09 do Dozembro do 2019 

ANTONIO VICTOR LURRANARAUJO VIA/VA 
Prosidonto da Comissao do Licitaçáo 

Publicado por: 
Antonio Elvis Rhuan Araujo Feitosa 

Cdthgu Idcutiflcador:90E8013D 

PREFEITUIRA MUNICIPAL DE ARNEm0z 
PORTARIA N° 91/2019, DE 09 BE DEZEMBRO BE 2019 

PORTARIA Na 9112019, HE 09 HE DEZEMBRO BE 2019 

DISPOE SOBRE A NOMEAcAO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO HE ACOMPANIIAMENTO F 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB-FUNDO DE 
MANuTENçA0 DESENVOLVIMENTO DA 
EDUcAcA0 BASICA E vALOIUZAcAO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUcAcA0. 

EDGAR HE CASTRO MONTEIRO, l'refeito do Arnoiroz, Estado 
do Ceard no uso do suns atribuiçoes legais, 
RESOLVE: 
Art. 1 0  Nornenr os Membros do Conselho do Acompanhamento 0 

Controlo Social do FtJNDEB - Fundo do Manutençao 
Desenvolvintento da EducaçAo Bdsica Valorizaçao dos Profissionais 
dn-Educaçäo, a serComposto-nSeguk: 
REPRESENTANThS DO PODER EXERCUTIVO MUNICIPAL 
TITULAR: Francisco Iderlando Santos Rocha 
SUPLENTE: Androza Aparocida Montoiro Do Sousa 

REPRESENTANTE HA SECRETARIA MUNICIPAL HE 
EBUCA cAo 
TITULAR: Josd.Genivaldo-Custddio.do  -Aradjo 
SUPLENTE: Giliard Teixeira Nunes 

REPRESENTANTE DOS DUIETORES ESCOLARES 
TITULAR: Francisca Francilouda Do Jima 
SUPLENTE: Ana Maria Feitosa Evangelista Mourn 

REP.RESENTANTES DOS PROFESSOBES 
TITULAR: Ma Lucelia He Moraes 
SUPLENTE: Martiene Siqueira He Alencar 

REPRESENTANI1IS DOS PAlS DE ALIJNOS BA EDUCAcA0 
BASICA 
TITULAR: Girlene Nunes Ha Costa Limn - Presidonte 
$LEN:.Atwmi.a AaqD,oSopsLWa 

REPRESENTANTES DOS PALS HE ALUNOS HA EDuCAcA0 
BASICA 
TITULAR: Franeisea Eloneide Bezerra Lo 
SUPLENTE: Erika Pereira Do Carvaiho  

/ 
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTE  

TITULAR: Auberlania Moreira Ha Silva f j' ' 	iTtQfl 

SUPLENTE: Maria Albaneide Rodrigues 9nj#  

U-. -  
ItE-PRFSE-NTANTES DOS ESTUDANT *Cl2APSS 	' 
TITULAR: Francisca Eden Petrola 	 Rir c 
SUPLENTE: Antonia Dolieno Alves De Sousa 	 0 51 
REPRESENTANTES 	DOS 	S VID ORES 
ADMENISTRATIVOS HAS ESCOLAS BASICAS PTBLICAS 
TITULAR; Jucioirno Nunes Do Souza 
SUPLENTE: -Maria Alex -Sandra He Ar.aujo Jima 

REPRESENTANTE Dl) CONSELHO TUTELAR 
TITULAR: Maria Do Sousa Lima - Vice-Presidorite 
SUPLENTE: Maria Trinea Pedrosa Araujo 

Art. 2° Flea Revogada PORTARIA NO 90/2019, DE 04 HE 
DEZEMBRO HE 20.10 

Art. 3° Esta Portaria ontrará om vigor na data do nsa publicaçAo, 
revogadas as disposiçOos em contrário. 	- 

Paço da Profoiturn Municipal do Arneiroz, 09 do dezombro do 2019. 

£D.cIA.RDECSSflO.MIWIRmO 
Prefeito Municipal do Arnciroz-CE 

Publicado pot: 
Cibele Feitosa Alves 

Cödigo Identificador:7B3FC4 IF 

ESTADO 1)0 CEAI4A 
4'REFFATIJkA MUNICIPAL DEBARBAUJA 

SECRETAREA BE DESENVOLVIMENTO AGRARIO 
PORTARIA 

PORTARIA No 0912303/2019 BARBALHA/CE, 09 HE 
DEZEMBRO HE 2019. 

REVOGA TERMOS DE PERWSSOES DE USO 
DE ESPAO PUBLICO NA FORMA QUE 
INDICA, B DA OUTRAS PRoVIDENCIAS. 

O SECRETAT4IO MUNICIPAL HE DESENVOLVIMENTO 
AGRARIO DO MUNlfrIO BE BARBALHA, ESTADO DO 
LEARA, em -pleno -exereicic do cargo, no -tiso tie -suns -atribuiç&s 
legais; 
CONSIHERANDO os termos da Portnria a' 159/2019, de 14 de main 
do 2019, quo coferiu Permi.csaos do Uso do EspaçO Ptiblico do 
CamolOdromo, do n°s. 0112019, 54/2019 o 56/2019, cujos 
camolódrornos ostdo enumerados, respectivamento, sob os n's. 31, 24 
o 34; 
£ONSIDFRANBO que -ate -a -presente data os .suprameucionados 
Permissionarios naG tomaram posse dos ospaços on pormitidos Om 
sous favores; 
CONSIBERANDO tratar-so a pormissão do ato administrativo 
precário, isto e, sujoito it rovogação a qualquor tempo, per critérios do 
discricionariedade; 
RESOLVE: 
Art, it REVO.GAR .os Tormos do Permisso do Uso de Espaco 
Ptlblico a° 01/2019, 54/2019 e 56/2019, cujos camelodromos estAo 
enurnoratios, rospectivamente, sob on n's. 31, 24 e 34, devendo 50mm 
contemplados os candidatos da usIa do cadastro de reserva, disponivol 
nosta Secretaria. 
Art. 20. Esta portaria entre em vigor na data do ma publicaçao, 
revogadas as disposiçôes em sontido contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Dosonvolvimento Agrdrio, 09 do dozembro 
do 2019. 

www.diariomunicipal.com.br/aproco  



CCsc3 
otaQ.ç4o -P 

Uft4H:Qc3 

48.4 
	S 

hacosa&e4iD3 r,40 
tent 0 Seto Mil 	V 

DIARIO OFICL&L PA UNIAO - seçâo 3 

Municipal do Covina. An, intoroasados 0 Edital eatari a dlaposicio. junto a COPEL 
altuado 9 lIla Carlos Moetardoiro, 31- Jarthrn Caraipo - Teixeira do Freltas - Bahia, dat 
08:O01, Is 12:00 ha. o no site HTrP!//oawi.teixeiradofroitas.ba.gov.br , 'traneparencia', 
editais do licitaclo', 'oditais baiter'. 

Teixeira do Freltat/BA, 9 do doaombro do 2019. 
ALAN RODRIGUEL PERFIRA 

Pregooiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 

AVISO DO UCITAcAO 
PREGAO PRESENCIAI. N 30/2019 

PA 129/19. Edital 41/19. Manor preco par Item. Oblate; tornocimonto do 
combustivois (em bomba). Die 20/12/19 As 9k lnformaçoea; e-mail 
idtacaa@uaea.ba.goe.br , tel. 7436731707, on no aPt. Pc. Belarmino José Rodrigues, Lin 
de a As 14h. 

Uaui,/Ba, 10 do dozembro do 2019. 
MAX DENYS AtVES DA SILVA 

Progneiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS 

AVISO DO LlcrrAcAo 
PREGAO PROSENCIAL NO 63/2019 

0 Progoeiro tome pilbllco 205 intereesadou qua se roalizari llcilaç90 no 
modelidade PregJo Pretencial n 053/2019, Procosan Administrative 151/2019 lipo: 
MENDS PREcO GLOBAL, Objoto: Coutratsc2o do empress pan o fornodmonto do 
combustivel silsasdo atender as dernandas do Prefeitura Municipal do Umburansa a damais 
secretaries. canvAs do Abentura: is 08:20h do dia 20/1212019 e sari realizada an sala do 
rfLlniBet it CQPEL its Pcetoitslra Municipal do Um.btiranas - Sable, Ai,eoidv Severinit 
flibeiro urania, 199 - Contra, Maloros infomniaçoes strands do tel. (14) 3525-1258 des 
08 00h as 12:00h, Os intomessadna poderlo obter a Odital peio site olicial da Profoltura 
leiuricipai do Umburanas Cu no soda Prereiture Municipal do Umburanes - GA, pa salade 
Comles90 Permanence do Licltacao, das OB:OOh as 12:00h. 

Umburanas - 8A - 9 it dozembro do 2019. 
WERGUY MAI1AS SANTOS 

Pregociro 

PREFEITURA MUNICIPAL DL UTINGA 

AVISO DO ADIAMENTO 
PREGAD PRESENCIAL Fl° 48/2019 

A P. M. UTli'JGA DO FSTAOD Di n  BAHIA - Estadu da tahia, tome pOblco aoL 
intorouvadae ant goral quo, a licitacan no rsodalidade PREGAO PRESENCIAI. Rn N8 2019, 
cujo objeto 4 a CONTR.ATAcAO DE INSTn'UICAO FINANCEIR.A PAPA PRESTAcAO DO 
SERVI0S DO PAGAMEEUO DA FOLNA DO SALARIO DOS SERVIDORES ATIV0S DA 
AOMINISEOACAO DIRETA F IND1RETA 04 PREFE1TUP.A MUNICIPAL DO UTINGA, INCLIJINDO A 
coitCossAo at CREDITO CONSIGNADO ADS SSRVIDORES MUNIC1PAIS, TUDO DO ACORDO 
CoN EVE E01TA3. F SODS ANEXOS, qua sera raalizada dia 13 do dozombro do 2019 as 
69hOominh, tics adlada "SEM DATA MARCADA". Pen esciarecimentos do divides on 
iretom,açdos complemantarea, devera tsr utilizado o endoroço eletronico 
utingaIicItacao@gmaiLtom.no  o tolefono (7Sf 3337-1020, eons dial itola, des 08,00 As 1200 
horse. A nova data pars a real;zas3o cia sasalo do Julosmanto Sara divulgada atravds dos 
volculos cildalu do coununlocao. 

Doings - BA, 9 do dozombro do 2019. 
MARCIO LU1Z PIRES DE SCUM 

Progooiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DL VITORIA DA CONQUISTA 
SECRETARIA DE ADMINISrRAçAo 

AVO4Q 95 OtSflt4$A GE UCITAM N SI. 85/ZQ18 

PROCES5O ADMINISTRATIVO NP 63.642/2019 
A Pnosideote di, Cunr,iestu Po,rr,suea, Ce do Licitaçlo do IeiURIdPiQ Dr VITORIA 

DA COIIQUISTA - BAHIA, Sm. Meg do Sousa Marquee, reconhocondo a Disponsa do 
Licitac2o, pare a prnciar pedido formulado pole Sorreterie Municipal do Moblildade Urbana 
- SCROD, tendo par ordonador do deapoeae a Sr Jackson Apoliniria Voshiura., corn vistas 

contreteç)o diroto par dispense do licitaçao EMPRESA MUNICIPAL DO URBANIZACAO DO 
VITORIA DA CONQUISTA - EMURC, imclito no CNPJ sob o n' 14.619.701/0001-30, 
objotinsndo a oxocoo do pavimontaçao asfiltica do Rims do Lotnamonto Konriquota 
Prates, one ddado do Vltdnla do Cornquleta, vinojlado no contreto do tinanciamonto n 0  
0515518-6812019'FINISA, sob a coordonaç90 da Secreteria do Mobilidado Urbana. A 
contrstaçlo ann aprego abode so amenase pOblico o reopeNs as norman- impoatas polo 
dinpôs ertigo 24, incise VIII, do I,oi Goral do UdtaçBoc a Contr -atos Administrativos R. 

8.686/93, Oslando tuporada a quosISo roiacionada I oecolha do prostador propononto 
intaroasedo no protonso contrato, cane ealientar quo em rolacSo an proco praticado, a 
corniss8o do idtaçeo ontondo e assayers quo a Secretaria Municipal do Mobilidadn Urbana 
- SEMOR, onquonto unidado requisitante cia proeonto domanda, roalieoo todas as acôos 
nncessJnias A vnnificaçto o contirrnacao dos valoree praticados, prove dicta foi verificada 
modlanto aproaontalo do Plaullha Orçamoutirla a Cronograma Flalco-Fivancoiro 
compatitrol corn a tebeia SINAPi, 0 oblate a son aeoncado tom par Fonto do Norsarsoa 
oqezola doacrita no n' 90, cujo Projoto/Atluidodo d 1011 a Elornonto do Doepoaa no, 
44.a0.S1.00 (sub'olornonto Oil, corn valor total do R$ 612.344,12 (soiscontos n dose mil, 
trozentoe quaroete a quatco raaiv a doze centavos). 0 praso do axocuçlo do contrato sari 
do 05 (moses) moses a pardr do omles8o cia ordern do corsica. 0 prazo do vigAncia do 
contrato son-i do 12 (doze) moves a partir do data do assanatura do moemo Vitània do 
Conquista,- 09112/ 2019, 

MEG DE SOUSA MARQUES 
Presidents Par ComisaJo do Llcataç5o 

PREFEITURA MUNICIPAL DL WANDERLEY 

E3CTRAT0 00 CONTRAI'O N 123/2019 

0: rundo Municipal Be Educaçao DO Munlciplo Be Wandoeley . Be. CNPJ be 
/0001-09; Contratada: Editora Ca,l Loda. CNPJ N' 14.878.465/0001.07; Objoto: 
Das Obns "ColoçOo Main Ambionto', "ColoçSo Bullying', 'Oidoninio Escolar 

Pam Atondor An, Alunos Os Alunos Da Reds Publics Escolar Do Municioio Be 

022020. Data Be, Ass,: 2711212019. taco: Cornaecs On Cotegipo - 
Tolos - Profolta Municipal. 

® 
 bu
Pu, ds,sepsrs peas 'Sr started, a, edstoc, aimed,, 

pF,isosri.la,go,.b#a,t,otod.dnhto,i, polo ,dd5o ssaa2oiaseauaa 

ISSN 1677-7069 	Ne 238, terça-foira, 

EXTISATO BE CONTRATO N' 

Ccntnatanto: Profoltuna Municipal Do Wandorloy 
Contratada: Casa Do Cimento S8a Sobaztiao Ltda. 
Aqulelç3o Do Material Be ConstruçJo Divonsos. 0 
Adrnrmnistraçio. Valor Global: Ri 1.687,859,81 (Urn I 

Oltocontos E Ciriquonta S Nave Reals C Clients 
Unldadea Orçaniontiriaa: 02,02,000 Secretariat Do A 
Educaçlo; 02.04,001 Departamonto Be Cultura; a 
Laser; 02,05.000 Socroraria Do Obree E Services P 
Social; 02.07,001 Fundo Municipal Os Asaistéricia 
Agriculture F Roc, Hidmicoa; 02,06,010 !9no  Mtar 
2.003 cieronciamento Rçoas Da Soc. Do Administracco; 2,014 Gnrenciemonto Des Açoee Do 
Enema Fundamental - Rocureot Do Furadab - 40%: 2.018 Cerenciamrnto Do Prognama 
Salinio Educacco: 2.019 Geroncianionto Dos Açâos Do Ensipao Fusdomontal ' Rocursos 
Priprtos; 2,072 Manutancgo Daa ,AØee 00 Departarnonto Do Culture; 2,073 MosutonçJo 
Do Departarnonto Do Esporto r Laser; 2,039 Grrenciomsnto Do Abastodmonto D'dgsza; 
2,040 Gorenciamonto Das AcGos Do Lmrnpoza Piblica: 2.045 Geronciarnanto Do Fundo 
Especial; 2,046 Garencia monto Do Ode; 2.041 Gcranc. Des AcOos Os Soc. Be Dbms 
Sorviçou Piblicue; 2,048 Goranciarnento Dee Açdes Os Soc. Be Açlo social; 2,052 Doeon, 
Des Andes Do runda Munic. Aesiat. Social: 2,057 Geron, Des AcSrn Do P1w Malta 
Van-Gaol/Eisa - Pass; 2.012 fioronc. Day Açooe Do Peel; 2.084 Geronc. Des Açaes Do 
Projonern; 2,085 Goron, Dos AsMe Do Cnas; 2.060 Gerenciarnonto Dai AçOea Be Sac. Be 
Agricultnara: 2.038 Gerenciamonso Des AsSes Da Aesittencia Medics, Ambuintorial 
Odontoidgica; 2,037 Dasanvolsjt',nento Des Ag&s Do Peb; 2,070 Gerendemersto Dee AçSos 
Do samu 152 - Elamonto Be Dospona: 3390.30,00.00 Materiel Do Contumo. VigAnria: 
27.11.2019 A 27,11.2020, Data Be Ass.: 27/1112019. Fare: Camera Dr Cotegipo - Balala. 
Foenanda Silva Si Tolos - Prefolta Municipal. 

ESTADO DO CEARA 
CAMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTh 

AVISO DC LICITAçAO 
TOMAOA OF POE05 NO  007.01'2009-Th 

Per nato do ComitaSo Pcrmencntc dc Ucite5o, tonso pibblico pare 
conhocirnento doe interossados, quo roahzsri lidtaçSo no rnodalidado Tamsda do Preçoa 
N. 007.07-2019-TP, a Procossu Na. 007.07-2019-TP, cujo objoto e a contrataçio don 
serviços do consuluoria tdcnica administrative no planejarnenoo, oniontoc90 a 
acompanhamonto dos procodimentos do contratacio junto a Cinema Municipal do 
Ousraciabe do Rents 'CE. A noalizaçgo sari provisos pare o die 26 do Doiornbro do 2019, Is 
OChSOrnln. 0 Edital complete oeti a dieposiçSo dos intenossados, na CAmara Municipal do 
Guaradaba do Monte/CE - Srtor do Licitacoea, sos dies ilteis das ash as 12hOOrnin, CEmara' 
Contra, CEP: 62,380-000, on aceesendo 0 sIte: http:/Jnonww.tco.co4ov.br  liduacoos. 

Guaracieba do None-CE, 5 do dezembno do 2019 
FIODOLFO CARVAIHO RD0RI6UES 

de roe 

PREFEITURA MUNICIPAL DL ARNEIROZ 

AVISO BE UCITAçAO 
TOMAOA 00 PREOS Ni 2019,12,09.1 

A Profeituna Municipal do Arnoiroz, atrands da Comiesao Panmanonto do 
Licltacio, ton-its p0tstco qua ye oAcQotra 9, dispQsic8Q dons mntsnoasodos, 0 Edital is Tornado 
do Preços nO 2015.12.09.1, Objet: contrataçio do ornproaa para raforma a arnpliacJo do 
UBS Ann Gonçslves Bozerra de Canealho locahzada on sera do rnuniclplo do Arsoiro2.CF, 
confornie anetos, icitacio do uipo manor valor global, corn data do abo, ten pare 
retebirnonto dos envelopes de habliltaçio 0 propostas do praçoa no die 27 do dosornbro 
do 2019, as 05:30 Honas, no Sale do aornissSo do LidFaçgo, sionada na Praça Joaquirn 
Felipe, NO 15 - Centro, Amolro, - CE. 

Is dezembro de 2019 
WRRAN ARotliao VIANA 
e-rnlesao do Llcitao3o 

AVISO DO UCITAcAC 
PREGAG ELETRONICO Na 12.05.01/2019 

0 Progooiro ton-na piblico quo so encontra A d'eposicao dos intonessados, 
odital do Pnog5o ElotrSntco n 0  12.05.01/2019, qua torn pon objato: Reoistro do Proços 
v'uando an nqia'giçBes futures a ovontuais do lion-os diditicos e paradiditicoa pare etonder 
as necasaidedas dos alunos do node do ensino municipal, junto a Secrotaria do educaclo do 
Municipio. Rocobimonto dos propostas: a pertin dosta publlcaçao ate o dIe 20152/2019, as 
0855, horirlo do BrasIlia, obereura des pnopostas, no sIlo voow.bbmnot.corn.br . 0 inido do 
eoesSo do dispute do pnocos: 20/12/2019 As ash, honirlo do Brasilia, no titlo 
snwsv.bbm,sos.rorn.br . lnfonmoçoas garais: 0 Edited podond son oblldo aurasis do sub 
refenido adma o drrnnis informaçoos podenio son adqulnides no enderocn: ties: aogo 
Tomes Fornoira, n 0  42 ' Centro ' Baboribo - Coani. Toloforres: (85) 3330'1879 / (85) 3338. 
2010, do aegunda a costa-loire, do 071,30min at 12h o do 13h as lshSOmin. Os 
i000rossados titan dosde ji potificados do noceosidado do sceeso no ebb 
www.bbmrnat.com.br  pore vorificscao do bnforrnacGos 0 olooracSos supomerslentes. 

JDSIMAR COMES SOUSA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DL CAMPOS SALES 

AVISO 05 RESOSAO 

Canon-zoo NO 31.D7.01J2018-SESA 
A Socrauiria da Pollutes pare Said, do Municipin do Campos Sales, canasta a 

Empress: Constroatona Modolo LTOA pane assisar no Posse do 05 (cinco) dies steis a 
Roecliio Amigavol do Contrato N' 31.07.01/2018-SESA, corn Fulczo nos Cliusulea quartz, 
alinea 'f' o decirna quanta do Contreto e  nos M'tigos 73 0 79 da Lei in' 8.566/1905, per 
motivo cia Manuuonçio dos condiçSes do Hab)'ivaçio. Male infonrnaçSos no tothrio do 
08:00 IS 12:00 55, no andanoco da Profaiteara a Travessa Sub, 4-40, Contro, 

Campos Salae'CE, 5 do doeombno do 2019 
REGISLANE MARIA PENEIRA ROCHA SANTDS 

Socnenria do Politiras Para SaiSde 

AVISO DO RESCISAG 

Contrato N2  18.12.0112018-SOU 
0 Secnetirio do Ohms 0 Urbenbamo do Municlpio do Cempoa Sales, copvoca a 

Empresa: Construoora Modolo LTDA pars asdraar no Prazo do OS (cinco) den ilteba a 
RoscisSo Amigavel do Contnato Its 18.12.01/2018-SOU, cam fuicro nan clduerzlae quanta, 
allison jP  p dAcima quanta do Contrato 0 pus Antibes 78079 cia Lei 8.666/1993, pcn morivo 
J. Manateoc5n cia, cnndiçGos do Habiuitarao. Mais loeea'naac8ao no laoni,io do 00:00 3, 
12:00 h, no rnndaroço da Pnofelsnra a Travossa Sul, 440, Centro, 

Carnapos Sales-CE, 6 do dezombro do 2019 
WANDERSON COSTA GUEDES 

Daa,e,sla a,ea,da slur,,,,,, oarsp,e Me as 520-2 de 24/050501,  LIM que i,nya,ni 0 ntha,stsns,a do Os,,, oGle. eatOoza - ap,a,ael. 


